
کارشناس و تحلیلگر اقتصادی گفت: کاهش هزینه نهادهایی که 
بهره وری اقتصادی ندارند و کمکی به اقتصاد نمی کنند بسیار مهم است. 
حسین محمودی اصل کارشناس و تحلیلگر اقتصادی در گفت و گو 
با اخبار صنعت درخصوص این موضوع که آیا نرخ دلار و تا حدی طلا که 
تابع تورم و نرخ دلار و قیمت های جهانی است توسط دولتها دستکاری 
می شوند و نوسان گیری ها برای تامین کسری بودجه دولت می تواند 
صحیح باشد، گفت: تا حدی می توان گفت برخی نوسان گیری ها در 
دولت های مختلف نه این دولت صورت گرفته و می گیرد بنابراین نمی 
توان نوسان گیری ها را رد کرد شاید مکانیزم شوک های وارده بر بازارهای 
مختلف دولتی باشد اما نباید فراموش کنیم منافع دولت و ملت به نوعی 
به هم گره خورده است یعنی منافع دولت که بالاخره به نوعی منافع 
دولت در منافع ملت مستتر است بنابراین علی رغم اینکه دولتها تمایل به 
نوسان گیری برای تامین کسری بودجه خود داشته باشند اما در نهایت 
با این روش ها به منظور خود نمی رسند و نمی توانند چالش های آتی 

را حل و فصل کنند.
ارز  به عنوان مثال وقتی در خصوص  باره گفت:  این  وی در 
اما  دهند  می  افزایش  را  ها  قیمت  و  دهند  می  انجام  را  کار  این 
ارز عرضه  است  قرار  و  باید  زمانی که  افتد.  نمی  اتفاق  ارز  عرضه 
که  می دهد  انجام  رابطه ها  توسط  را  عرضه ها  مرکزی  بانک  شود 

اصلا خوب نیست.
بابک  که  هایی  رابط  گفت:  ها  رابط  این  خصوص  در  وی 

که  حالی  در  شوند  می  ارز  عرضه  مسوول  خود  می شوند  نامیده 
آنها وصل به برخی هستند که به نفع مردم نیست، یعنی قبل از 
اینکه بانک مرکزی ارز را عرضه کند از تصمیمات این نهاد مطلع 
ها  قیمت  بالاترین  در  را  وابستگان  یا  دارایی های خود  و  هستند 
اما آن زمان که عرضه  ارز بیشتر شد  می فروشند و وقتی عرضه 
خرید  در صف  آنها  کرد  افت  ها  قیمت  و  شد  آغاز  مرکزی  بانک 
ارزهای  جایگزین  را  شده  خریداری  ارزهای  تا  گیرند  می  قرار 

کنند. فروخته شده 
وی در ادامه بحث تاکید کرد: شاید در نگاه اول اینگونه گمان شود 
که دولت از نوسان گیری های منفعت بالایی می برد اما در اصل اینچنین 

و  با دریافت کنندگان  است که  این خطای سیاستگذار  البته  نیست. 
گیرندگان رانت برخورد نمی کند. به این خاطر است که دولت حتی با 
تحمیل فشار به مردم نمی تواند از این منظر کسب درآمد زیادی داشته 
باشد زیرا بابک ها منفعت نهایی را به جیب می زنند و همه آنچه عنوان 

شد به نام دولت نوشته می شود.
حسین محمودی اصل خاطر نشان کرد: این موضوع در بورس نیز 
صدق می کند. متاسفانه شاهد چنین رفتارها و مواردی در بورس و سایر 
بازارها هستیم که عده قلیلی از نوسان گیری ها منتفع می شوند در 
حالی که نه دولت آنچنان منفعتی برده و اینکه فشار تورمی زیادی به 

مردم وارد می شود.
وی در این باره افزود: دولت باید راهکارهای بسیار عاجلی برای 
از بین بردن کسری بودجه بدون تحمیل فشار تورمی به مردم بیابد 
زیرا با افزایش نرخ ارز و انتظارات تورمی اقتصاد به هم می ریزد. این 
نابسامانی های اقتصادی مردم را اذیت کرده و تحت فشار شدید اقتصادی 

و معیشتی آن هم در آستانه ورود به سال نو و عید قرار داده است.
وری  بهره  که  نهادهایی  هزینه  کاهش  گفت:  اصل  محمودی 
اقتصادی ندارند و کمکی به اقتصاد نمی کنند بسیار مهم است. این 
نهادها باید مردمی شوند و به دلیل عملکرد خود تحت حمایت مالی 
قرار بگیرند لذا باید امیدوار باشیم دولت این سمت و سو را برای کاهش 
فشار اقتصادی و جلوگیری از بزرگ شدن تورم و رسیدن به ابر تورم در 

دستور کار قرار دهد.

مشاهدات میدانی حاکی از آن است که در بازار نقدی تهران، 
فروش  لفظ  صرفاً  و  ندارد  چندانی  خریدار  تومان   ۹۱ در کف  دلار 
شنیده می شود. به نظر می رسد علت خالی شدن بازار از خریداران به 

پیش بینی های مطرح شده بازمی گردد.
نرخ دلار هم در کانال های تلگرامی و هم در کف بازار ریزشی 

شده است. امروز نرخ دلار فردایی به کف کانال ۹۱ هزار تومان رسید 
پایانی امروز به  انتظار می رود تا ساعات  و بر اساس روند معاملات، 

کانال ۹0 هم نفوذ کند.
از طرفی، مشاهدات میدانی حاکی از آن است که در بازار نقدی 
لفظ  و صرفاً  ندارد  تومان خریدار چندانی  در کف ۹۱  دلار  تهران، 
از  بازار  شدن  خالی  علت  می رسد  نظر  به  می شود.  شنیده  فروش 

خریداران به پیش بینی های مطرح شده بازمی گردد.
آزادی  بهار  تمام  بازار سبزه میدن هر قطعه سکه  هم اکنون در 
گرم  هر  و  خورده  قیمت  تومان  میلیون   74 کانال  در  جدید  طرح 
می شود.  معامله  تومان  میلیون   4/6 کانال  در  نیز  عیار   ۱8 طلای 
قیمت ها در بازار طلا و سکه نسبت به روزهای قبل کاهشی شده اند.

قیمت دلار , قیمت ارز , بازار سکه و ارز , بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران , عبدالناصر همتی | همتی , 

البته در بازار تتر، که به عنوان دلار دیجیتال شناخت می شود، 
ریزش ها از این هم شدیدتر بوده است. شب گذشته، تتر برای ساعاتی 
تا کانال 88 هزار تومان هم سقوط کرد و در ادامه بخشی از ریزش 

خود را جبران کرد و حالا در کانال ۹0 هزار تومان نوسان می کند.
قیمت دلار , قیمت ارز , بازار سکه و ارز , بانک مرکزی جمهوری 

اسلامی ایران , عبدالناصر همتی | همتی , 
فعالان بازار ارز اعتقاد دارند که با کنار رفتن همتی، وزیر سابق 
اقتصاد از دولت، ریل سیاست های ارزی دولت تغییر کرده و زمزمه 

سیاست تثبیت ارزی دوباره قوت گرفته است.
کالاهای  واردات  برای  تومان  ارز 38500  منتفی شدن  از  آنها 
اساسی و بازگشت ارز 28500 تومان، در کنار اعلام رئیس کل بانک 
به  قیمتی،  کانال  یک  در  مبادله  بازار  نرخ  کنترل  بر  مبنی  مرکزی 
از  بازار  برداشت  بازار خبر می دهند.  به  دولت  مهم  پیام های  عنوان 
این پیام، فاصله گرفتن قیمت ها از جهش های اخیر و بازگشت ثبات 

قیمتی است.
مرکز  در  و سکه طلا  پیوسته شمش  این، حراج های  بر  علاوه 
ادامه آن،  ایران و همچنین پیش فروش یک میلیون سکه و  مبادله 
پیام مهم دیگری از بازارساز برای پاسخ به تقاضای مردم از مبادی 

رسمی و کوچک تر کردن بازار غیررسمی است.

جنبش مقاومت اسلامی فلسطین در بیانیه ای مهمترین موارد 
نقض توافق آتش بس توسط اشغالگران را اعلام کرد.

موارد  مهم ترین  بیانیه ای  در  ایسنا، جنبش حماس  گزارش  به 
نقض مرحله اول توافق آتش بس غزه توسط اشغالگران صهیونیست 
پروتکل های  همچنین  و  آوارگان  اسکان  و  امدادرسانی  در خصوص 

بشردوستانه را به نحوه ذیل اعلام کرد:
کامیون   50 روزانه  ورود  برای  لازم  مجوزهای  صدور  عدم   -۱
سوخت بر اساس توافقات انجام شده به طوری که طی 42 روز تنها 
۹78 کامیون سوخت وارد نوار غزه شد که به طور میانگین روزانه 23 

کامیون وارد این منطقه شده است.

واردات  برای  نوار غزه  برای بخش تجاری  ایجاد ممنوعیت   -2
انواع مختلف سوخت با وجود آنکه در توافق انجام شده صراحتا بر 

مجاز بودن این مسئله تاکید شده است.
3- صدور مجوزهای لازم برای ورود تنها ۱5 خانه پیش ساخته 
از مجموع 60 هزار خانه پیش ساخته ای که بر آنها توافق شده بود 
این منطقه  به  نیز  تعداد محدودی چادر  ورود  آنکه مجوز  بر  علاوه 

صادر شد.
4- جلوگیری از ورود ماشین آلات سنگین مورد نیاز برای آوار 
برداری و دستیابی به اجساد به طوری که تنها ۹ مورد از این ماشین 
آلات وارد نوار غزه شد و این در حالی است که این منطقه حداقل به 

500 دستگاه از این ماشین آلات نیازمند است.
بازسازی  برای  ساختمانی  مصالح  ورود  از  جلوگیری   -5

زیرساخت ها و بیمارستان ها.
6- جلوگیری از ورود تجهیزات پزشکی لازم برای فعال سازی 

بیمارستان ها و ورود تنها 5 آمبولانس به نوار غزه.
7- مخالفت با ورود تجهیزات مورد نیاز بخش دفاع مدنی.

8- جلوگیری از فعال سازی ایستگاه های تولید برق و جلوگیری 
از ورود تجهیزات لازم برای بازسازی چرخه تولید برق.

و  غزه  نوار  بانک های  برای  نقدینگی  ورود  از  جلوگیری   -۹
مخالفت با تغییر پول های کاغذی فرسوده.

کارشناس و تحلیلگر اقتصادی در گفت و گو با »اخبار صنعت«؛

کسری بودجه دولت بدون تحمیل تورم به مردم باید رفع شود

عقب نشینی دلار با سیگنال دولت

مهم ترین موارد نقض توافق آتش بس غزه توسط رژیم صهیونیستی

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی خبرداد: 

بازگشت ۹ میلیارد دلار از ارز 
پتروشیمی ها به چرخه اقتصاد 

رئیس شوراي تامین دام:

نرخ گوشت قرمز اواسط رمضان 
کاهش مي یابد

سرمقاله

  مرتضی ادب

 نسخه برون رفت 
از ناترازی

بررسی تولیدکنندگان بزرگ انرژی در دنیا 
در حامل های مختلف نشان می دهد ایران در 
تولید نفت و میعانات گازی در رتبه پنجم، در 
تولید گاز طبیعی در رتبه سوم، در تولید منابع 
هیدروکربوری در رتبه چهارم و در تولید برق در 

رتبه یازدهم دنیا قرار دارد. 
درنتیجه هرچند سهم ایران از تولید انرژی 
هسته ای، زغال سنگ و تجدید پذیر ناچیز است اما 
این کشور توانسته از مزیت های نسبی خود ازجمله 
وجود منابع بزرگ نفت و گاز به خوبی استفاده کند 
و تولید خود را به روزانه ۹ میلیون بشکه معادل 
نفت خام برساند. هرچند همچنان رقم تولید منابع 
هیدروکربوری در ایران می تواند افزایش یابد اما 
حذف از بازار انرژی و بروز ناترازی انرژی در کشور 
عرضه  سمت  در  نه  مشکل  که  می دهد  نشان 
بلکه در سمت تقاضا رخ داده است؛ اینکه نسخه 
برون رفت از وضعیت فعلی چیست؛ پاسخی است 
که دولت چهاردهم باید آن ارائه کند.در کشورهای 
توسعه یافته قیمت خودرو جهانی و رقابتی است، 
یعنی خودروسازان با قیمتی که خودروی خود را 
به سایر کشورها عرضه می کنند، در بازار داخلی 
می فروشند. از طرف دیگر، قیمت حامل های انرژی 
در این کشورها نیز تابع نوسانات قیمت نفت خام 
بوده و سبدی از سوخت به مصرف کنندگان عرضه 
می شود، یعنی هر فرد می تواند بنزینی با درجه 

اکتان و قیمت  متفاوت مصرف کند.
قیمت سوخت  مالیات،  نظر گرفتن  در  با 
در این کشورها گران محسوب می شود؛ در این 
شرایط که انحصاری در بازار خودرو وجود ندارد، 
مصرف کننده به طور طبیعی ترجیح می دهد از 
خودرویی استفاده کند که مصرف سوخت کمتری 

داشته باشد.
اما در ایران، خودرو به نسبت سایر کشورها 
اعمال  با  و  می شود  عرضه  بالاتری  قیمت  با 
محدودیت در واردات و تعرفه گذاری، حق انتخاب 
اما در مقابل،  مصرف کننده محدود شده است، 
قیمت حامل های انرژی پایین است. برای نمونه 
فردی که در ایران قصد دارد از خودروی هیبریدی 
استفاده کند - که در هر ۱00 کیلومتر 2 یا 3 
لیتر بنزین مصرف می کند - به دلیل گران بودن 
این خودرو، همچنین ناچیز بودن قیمت بنزین از 
این تصمیم پشیمان می شود، بنابراین قیمت بالای 
خودروهایی که مصرف بهینه دارند در کنار قیمت 
پایین سوخت، فرد را به استفاده از خودرویی با 
مصرف غیربهینه و استفاده هر چه بیشتر از انرژی 

سوق می دهد.
ایران جزو معدود کشورهایی است که قیمت 
سوخت در آن ارزان و  خودرو در آن گران است. 
این چرخه معیوبی است که باید برای خروج از آن 
اقدام کنیم، البته طبق همین مباحث نباید نتیجه 
گرفت که قیمت سوخت به طور دفعی 3 یا 4 برابر 
شود زیرا، بررسی ها نشان داده این گونه تصمیم ها به 
تنهایی کافی نبوده و حاصلی در پی نخواهد داشت، 
بنابراین برای برون رفت از این وضعیت باید برنامه 
جامع و اساسی داشت که همه جوانب در آن در 
نظر گرفته شود.در شرایط کنونی دولت از اتخاذ 
تصمیم هایی مانند واردات بنزین سوپر و فروش آن 
با قیمت آزاد، ناگزیر است. امروز وقت آن است که 
به خود بیاییم و در مسیر اصلاح تصمیماتی حرکت 
کنیم که شاید دیگر فرصتی برای جبران آنها باقی 
نمانده باشد. آیا در دنیا تولیدکنندگان گاز و برق 
سود نمی کنند؟ چرا در ایران باید دولت برق و گاز را 
تولید یا خریداری کند و سپس به قیمتی پایین تر از 
ارزش واقعی به مردم و صنایع بفروشد؟ چرا توزیع 
برق و گاز نباید به دست بخش خصوصی سپرده 
شود تا بهره وری افزایش یابد و سیستم از فساد و 
ناکارآمدی رها شود؟ ما چرا اجازه می دهیم مسائل 
تا نقطه ای غیرقابل بازگشت پیش بروند و آن گاه 

مجبور به پذیرش واقعیت شویم؟

دستور رئیس 
قوه قضائیه برای 
برخورد با جرائم 
خشن و سرقت

مجلس در فرآیند 
واگذاری سهام 

ایران خودرو جدیت 
به خرج دهد

شدن  خصوصی  ایران،  اتاق  رییس 
مهم  اتفاقات  از  را  خودرو  ایران  مدیریت 
سال ۱403 در اقتصاد ایران دانست و از 
رییس مجلس خواستار شد تا قوه مقننه 
در فرآیند واگذاری سهام ایران خودرو به 
و جدیت  نظارت  واقعی،  بخش خصوصی 

به خرج دهد. 
اتاق  رییس  حسن زاده،  صمد 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران 
در دیدار با رییس مجلس شورای اسلامی 
و  اصناف  اتاق های  روسای  حضور  با  که 

تعاون ایران برگزار شد...
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»اخبار صنعت« از تاثیرات ناترازی ها بر تولید گزارش می دهد؛

 دسترسي 
به پلتفرم هاي 

خصوصي براي ثبت 
معاملات املاک

 بانک ها 
مجاز به فروش ارز 

خدماتی با منابع داخلی 
اسکناس شدند

معاملات  تحول  »بررسي  نشست 
قانون  تصویب  با  املاک  الکترونیک 
اموال  معاملات  رسمي  ثبت  به  الزام 
اندیشه ورزان  خانه  در  غیرمنقول« 

برگزار شد.
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ضرورت خروج اقتصاد از بن بست ارتباطی

بلیت هواپیما زیر ذره بین!

 واحدهای صنعتی ۳ روز در هفته  به دلیل ناترازی برق و گاز تعطیل هستند 
و برخلاف آمارهایی که در خصوص رشد اقتصادی اعلام می شود، حال صنعت این روزها به هیچ وجه خوب نیست

www.akhbaresanat.ir

سه شنبه
14 اسفند 140۳
4 مارس 2025
۳ رمضان 1446
شماره 2551
8 صفحه 
 5000 تومان

یادداشت
ارز 28500 واردات کالاهای اساسی 

مانع تورم های بزرگ

تومانی   28500 ارز  تخصیص  سیاست 
تورم های  تحمیل  از  مانع  تا حدی  می تواند 
بزرگتری بر محصولات مورد نیاز مردم جامعه 

شود.
 28500 ارز  تخصیص  تصمیم  اتخاذ   
تومانی به واردات کالا های اساسی و نهاده ها 
از سوی بانک مرکزی با توجه به اینکه بازار 
دولت  کنترل  تحت  کاملًا  اساسی  کالا های 
زیرا  است،  اهمیت  حائز  بسیار  دارد  قرار 
کالا هایی که با این ارقام وارد می شود از جمله 
اصلی ترین کالا های اساسی و مورد نیاز مردم 

به شمار می رود.
نهاده های  و  مرغ  دان  مثل  محصولاتی 
دام و طیور، لبنیات، تخم مرغ، روغن و کره 
و... که واردات کالا های یاد شده و مواد اولیه 
مورد نیاز تولید این کالا ها تحت کنترل دولت 
است با نرخ ارز پایین تر وارد شود مانع خوبی 

در برابر افزایش تورم کالا های اساسی است.
در  مرکزی  بانک  سیاست  تردید  بی 
در  تومانی   28500 ارز  تخصیص  خصوص 
است.  مطلوبی  رویکرد  کار  فعلی  مقطع 
مانع  موضوع  دراین  مرکزی  بانک  پافشاری 
سال  در  اساسی  کالا های  در  تورم  افزایش 
می تواند  حدی  تا  بنابراین  می شود  آینده 
کنترل کننده نرخ تورم در سال ۱404 باشد.

در صورتی که بانک مرکزی بر تخصیص 
تورم  نرخ  نمی کرد  اصرار  تومانی   2850 ارز 
می یافت  محسوسی  افزایش  آینده  سال  در 
ارز مرکز  نرخ  آن هم در شرایطی که دولت 
عدم  شوک  بنابراین  داد  افزایش  را  مبادله 
مناسب  نرخ های  با  ترجیحی  ارز  اختصاص 
از  می شد  منتهی  قیمت ها  افزایش  روند  به 
تصمیم  مرکزی  بانک  گفت  می توان  رو  این 
این  غیر  در  زیرا  است،  کرده  اتخاذ  درستی 
صورت تورم سال آینده به بیش از 50 درصد 

افزایش می یافت.
و  نابسامانی ها  در  مرکزی  بانک 
سیاست  اتخاذ  با  بازار  کنونی  تلاطم های 
واردات  برای  تومانی   28500 ارز  تخصیص 
کالا ها و نهاده های تولید بخشی از فشار های 
کرده  کنترل  مردم  بر  را  معیشتی  و  تورمی 
اقشار  اساسی  نیاز های  تامین  در  ویژه  به 
تا  می تواند  سیاست  این  جامعه،  بضاعت  کم 
بر  بزرگتری  تورم های  تحمیل  از  مانع  حدی 

محصولات مورد نیاز مردم جامعه شود.

  مرتضی عزتی 
اقتصاددان

 عملیات ضدصهیونیستی با سلاح 
گرم و سرد در حیفای اشغالی

با سلاح سرد  تیراندازی و عملیات  وقوع 
در حیفای اشغالی چند زخمی برجای گذاشته 
است.رسانه های عبری زبان از وقوع یک عملیات 
خبر  و سرد  گرم  با سلاح  اشغالی  در حیفای 
تاکنون  که  دادند  گزارش  رسانه ها  دادند.این 
زخمی  عملیات  این  در  تن  چهار  کم  دست 
شده اند.رسانه های عبری زبان اضافه کردند که 
از  استفاده  و  تیراندازی  حمله در حیفا شامل 
زخمی شده اند.هنوز  تن  و چندین  بوده  چاقو 
جزئیات بیشتری از این عملیات منتشر نشده 
رژیم  اورژانس  که  است  حالی  در  این  است. 
صهیونیستی از زخمی شدن پنج تن و وخامت 

حال 2 تن از آنها خبر داده است.


